
DELIBERAZIONE N. 45 DEL 23.03.2023 - PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023-2025. APPROVAZIONE. 

Il RPCT relaziona. 

Con deliberazione del C.d.A. n. 169 del 14/11/2022 è stata nominata quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza la dott.ssa Lara Grando. 

Ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, c. 8, l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (c.d. “RPCT”) entro il 31 gennaio di ogni anno, sulla base del Piano Nazionale Anticorruzione (di 

seguito “PNA”), che ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della 

corruzione nella pubblica amministrazione e di fornire, altresì, specifiche indicazioni vincolanti per 

l’elaborazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

Il RPCT cura inoltre la trasmissione del Piano adottato all'ANAC. 

Il nuovo PNA 2022 è stato approvato definitivamente il 17 gennaio 2023 dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con la delibera del 17 gennaio 2023, n. 7. 

Al fine di concedere alle amministrazioni un periodo congruo, per dare attuazione sostanziale e non meramente 

formale alla programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023, il 

Consiglio dell’ANAC, con il Comunicato del Presidente emanato il 17 gennaio 2023 (pubblicato il 24 

gennaio), ha valutato l’opportunità di differire al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per 

l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT). 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del PTPCT 2023-2025, compreso dei relativi allegati, come 

proposto dal RPCT e formato alla luce dell’obiettivo strategico di una prevenzione della corruzione e di una 

trasparenza by default, cioè concepite non come un orpello che aggrava l’operato degli Uffici, bensì come 

impostazione ordinaria che integra la gestione dei processi amministrativi in maniera trasversale per il 

conseguimento della missione istituzionale aziendale; dell’obiettivo di miglioramento continuo dei flussi 

informativi, della condivisione e della formazione esterna ma anche interna del personale sulle tematiche della 

corruzione, della trasparenza e delle regole di comportamento; di integrazione tra sistema di gestione della 

qualità e misure del PTPCT; dell’obiettivo di miglioramento della chiarezza dei contenuti pubblicati in 

Amministrazione trasparente. 

Tutto ciò premesso, 

Il Consiglio di Amministrazione: 

- su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- con il parere favorevole del Direttore, anche ai fini della legittimità dell’atto; 

- a voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 

1. per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di approvare il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2023-2025, allegato alla 

presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione del PTPCT 2023-2025 sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente\Disposizioni Generali\Piano triennale prevenzione della corruzione e 

trasparenza e nella sezione Amministrazione Trasparente\Altri contenuti\Prevenzione della Corruzione; 

3. di trasmettere per conoscenza copia del PTPCT 2023-2025 all’Organismo di Vigilanza (ODV) dell’Ente; 

4. di delegare il RPCT alla diramazione dei contenuti del PTPCT 2023-2025 all’interno dell’Ente e 

all’adozione delle relative misure ivi previste. 

 


